Deo, sed adveniat homini propter virtutem, sicut aliquid assuescibile, vel propter aliquam disciplinam, sicut aliquid discibile, vel propter aliquam exercitationem sicut aliquid exercitabile, nihilominus videtur felicitas esse aliquid divinissimum, quia cum sit praemium et finis virtutis, sequitur quod sit optimum et divinum aliquid et beatum. Non enim dicitur aliquid divinum propter hoc solum quia est a Deo, sed etiam quia nos Deo assimulat propter excellentiam bonitatis.

[72874] L. I, Lect. 14 n. 6 *Secundo ibi: erit autem etc., ostendit idem per hoc quod haec positio conservat felicitati id quod pertinet ad finem alicuius naturae, ut scilicet sit commune aliquid his quae habent naturam illam. Non enim natura deficit ab eo quod intendit, nisi in paucioribus. Et ita si felicitas est finis humanae naturae, oportet quod possit esse communis omnibus vel pluribus habentibus humanam naturam; et istud salvatur si sit ex causa humana, quia sic per quandam disciplinam et studium, poterit provenire omnibus non habentibus aliquod impedimentum ad operandum opera virtutis, vel per defectum naturae, sicut qui sunt naturaliter stulti, vel per malam consuetudinem quae imitatur naturam. Ex quo patet, quod felicitas de qua philosophus loquitur non consistit in illa continuatione ad intelligentiam separata, per quam homo intelligat omnia, ut quidam posuerunt. Hoc enim non provenit multis, immo nulli in hac vita.*

[72875] L. I, Lect. 14 n. 7 *Deinde cum dicit: si autem est ita etc., ostendit intolerabile esse quod felicitatis causa sit fortuna. Et hoc duabus rationibus. Quarum prima talis est. Ea quae*

mas que advém ao homem por causa da virtude, como algo adquirível por costume, ou por causas de algum estudo, como algo que pode aprender-se, ou por causa de algum exercício, como algo praticável, não obstante, a felicidade parece ser algo sumamente digno, pois, por ser premio e fim da virtude, se segue disso, que é algo ótimo, algo divino e fonte de dita felicidade. Não se diz que algo é divino só porque é de Deus, mas também porque nos assemelha a Ele pela excelência de sua bondade.

L. I, Lect. 14, n.º. 6. Mostra o mesmo quanto esta posição guarda para a felicidade o que pertence ao fim de alguma natureza, ser algo comum a todos os que têm essa natureza. A natureza não falha naquilo ao que tende, mas em alguns poucos casos. Assim, se a felicidade é o fim da natureza humana, é preciso que possa ser comum a todos ou à maior parte dos que a possuem. Isto se salvaguarda se é a partir de uma causa humana. Se existe, devido a alguma disciplina ou aprendizagem, poderia chegar a possuí-la todos os que não têm algum impedimento para praticar a virtude, seja por defeito da natureza como os que são naturalmente estúpidos, seja por uma mau costume que imita à natureza. Pelo qual se vê que a felicidade da que fala o Filósofo não consiste naquela continuidade com a inteligência separada mediante a qual o homem entende todas as coisas, como sustentaram alguns. Pois isto não acontece a muitos, senão melhor a nenhum nesta vida.